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ANOTACE

Jana Doktorová

Malostranský graduál a jeho donátoři: Renesanční iluminovaný rukopis jako nástroj

měšťanské reprezentace

Tématem diplomové práce je Malostranský graduál, významný renesanční iluminovaný

rukopis, který vznikl ve 2. polovině 16. století pro potřeby literátského bratrstva při

kostelu sv. Mikuláše v Menším Městě pražském. V úvodních kapitolách autorka

nastiňuje metodologický přístup, prostřednictvím kterého toto výtvarné dílo

interpretuje, zabývá se historickým kontextem, v němž graduál vznikl, a podává také

přehled dosavadního bádání k dané problematice. Stěžejní částí práce je však

představení jednotlivých donátorů, jejichž jména jsou zaznamenána na jednotlivých

foliích rukopisu. Na základě písemných pramenů odhaluje autorka nejen jejich identitu

a profesi, rodinné a přátelské vazby či jejich ekonomickou prosperitu a společenské

postavení v rámci městské komunity, ale pokouší se také odpovědět na otázku, jaká je

motivace jejich odkazů, jak vstupují do výzdoby graduálu a jakým způsobem se

prezentují v tomto typu výtvarného média.

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Horníčková, Ph.D.

ABSTRACT

Jana Doktorová

Lesser Town gradual and its patrons: Renaissance illuminated manuscript as an

instrument of burghers’ representation.

The topic of the diploma thesis is the Malostranský gradual (hymnal, collection of

religious songs for the laity), a significant Renaissance illuminated manuscript made in

the second half of the 16th century for the literary confraternity at the church of St.

Nicholas in the Lesser Town of Prague. In the introductory chapters, the author

describes the contextual methodological approach through which she interprets the

work, continues with the historical context of its creation, and provides an overview of

the current research on this subject. In the main part of the thesis, she presents the

individual donors, whose names are recorded on the folios of the manuscript. Based on

written sources, the author discloses not only their identity, and profession, familial and

friendship ties, or their economic background and social standing, but also answers the

question, what is the motivation behind their donation, how did they influence the

gradual's decoration, and how did they present themself in this artistic medium.

Supervisor: PhDr. Kateřina Horníčková, Ph.D.
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1. ÚVOD

Renesanční iluminované graduály české provenience, které vznikaly zejména pro

potřeby utrakvistických literátských bratrstev, představují v evropském kontextu velmi

zajímavý a ojedinělý fenomén. Jejich specifického stylového charakteru a

ikonografických prostředků si umělecko historická literatura všímá již několik desítek

let. Studií, které by dostatečně zhodnotily kulturně historický a objednavatelský kontext

těchto rukopisů, je však stále spíše minimum. Bez znalosti těchto důležitých okolností

přitom není možné spolehlivě interpretovat jejich fungování a výtvarné sdělení.

Jednotlivé osobnosti donátorů rukopisů totiž nezanechávají na jejich foliích pouze svá

jména a erby, ale zasahují do jejich výzdoby mnohem komplexněji, než by se na první

pohled zdálo. Tyto významné památky výtvarné a knižní kultury tedy nejsou jen

dokladem unikátního vývoje knižní malby, ale jsou také svébytným kulturně

historickým pramenem, který nám poskytuje cenné svědectví o myšlenkovém světě

soudobé měšťanské společnosti.

Ve své diplomové práci se pokouším vyplnit toto desideratum v uměleckohistorickém

bádání a rekonstruovat detailní objednavatelské pozadí Malostranského graduálu, který

byl dokončen na konci třetí čtvrtiny 16. století pro literátské bratrstvo, působící při

pražském malostranském kostele sv. Mikuláše. V úvodní kapitole představuji

související literaturu a použité písemné prameny, zejména dochované městské knihy,

které jsou hlavním zdrojem poznatků o jednotlivých osobnostech donátorů graduálu. V

další části pak nastiňuji metodologické přístupy, které mi poskytly důležitou inspiraci a

myšlenkové zázemí. V následujícím oddíle je vylíčena kulturní a historická situace v

soudobém Menším Městě pražském, potažmo v celé Praze, tedy v období a v prostředí,

v němž graduál vznikl. Pátá kapitola přináší shrnutí dosavadních poznatků jednotlivých

studií, které se problematikou Malostraského graduálu zabývaly. Hlavním těžištěm

práce je však soubor kapitol o jednotlivých donátorech, které představují jejich identitu,

profesi, rodinné vazby a širší kontakty či ekonomické zázemí a společenské postavení.

Z těchto poznatků o objednavatelském kontextu graduálu a z interpretace vyobrazení na

jednotlivých foliích se pak pokouším odhalit motivace, s nímiž jednotliví donátoři

vstupují do výzdoby graduálu, způsob, jakým se zde reprezentují a sdělení, které o sobě

touto formou zanechávají. V závěru práce pak představuji také fungování cechovní

reprezentace v tomto typu výtvarného média.
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2. PRAMENY A LITERATURA

I. PRIMÁRNÍ PRAMENY

Soubor městských rukopisných knih, uložených v Archivu hlavního města Prahy, byl

hlavním a neodmyslitelným zdrojem této diplomové práce, bez něhož by nebylo možné

propojit jména donátorů v graduálu s konkrétními osobnostmi a jejich rodinnými a

společenskými vztahy. Šťastnou okolností přitom je, že z pramenů Menšího Města

pražského z 2. poloviny 16. a počátku 17. století se do dnešních dob dochovalo poměrně

hodně materiálů, což nelze říci o velkém množství Staroměstských knih z téhož období,

které shořely při požáru Staroměstské radnice v roce 1945. Takto zanikla například

kniha inventářů Starého Města pražského z let 1564-84 a také několik trhových knih,

týkajících se dlouhého období mezi lety 1543-1594. Ani novoměstské a malostranské

prameny však zdá se nezůstaly ve zcela intaktní podobě. Historik Jiří Pešek se domnívá,

že shořela také kniha malostranských inventářů z let 1608/1612-1630. Dochované knihy

inventářů totiž sice oficiálně vyplňují období mezi lety 1571-1608
1
a 1612-1694

2
, ale v

druhé jmenované knize (rukopis č. 2135) začínají (s výjimkou jednoho záznamu z roku

1612 a dalších dvou z roku 1620) pravidelné zápisy až v roce 1630.
3
I přes tento

nedostatek jsou však stále k dispozici již zmíněné dvě knihy inventářů a také dvě knihy

testamentů z let 1578-1610
4
a 1606-1650

5
.

Pro mou práci pak byly přirozeně přínosnější starší z obou knih testamentů a inventářů,

jelikož se více časově překrývají s dobou úmrtí velké části osobností v graduálu. V nich

se mi pak podařilo nalézt celkem 4 relevantní pozůstalostní inventáře a 16 testamentů,

z čehož 8 testamentů se týká přímo osob, které jsou na foliích graduálu uvedeny,

zbylých 8 pak jejich blízkých rodinných příslušníků. V případě dvou donátorů jsou

navíc vzácně dochovány oba typy záznamů, které se vzájemně doplňují, což bývá spíše

výjimkou. Z celkového počtu 38 osob, zaznamenaných v obou dílech graduálu, je tedy

v tomto typu pramenů možno nalézt informace o 10 z nich, o dalších 8 nepřímo, skrze

jejich příbuzné. Právě testamenty a inventáře jsou přitom nejcennějším pramenem pro

1
Kniha inventářů Menšího Města pražského 1571-1608, AHMP, rukopis č. 1217.

2
Kniha inventářů Menšího Města pražského 1612 - 1694, AHMP, rukopis č. 2135.

3
Jiří Pešek, Pražské knihy kšaftů a inventářů, Příspěvek k jejich struktuře a vývoji v době pobělohorské,

in: Jiří Pešek, Jeho Praha, Výbor statí Jiřího Peška k dějinám Prahy, Documenta Pragensia Supplementa

V, Praha 2014, s. 470.
4
Kniha testamentů Menšího Města pražského 1568-1610, AHMP, rukopis č. 2175.

5
Kniha testamentů Menšího Města pražského 1606 -50, AHMP, rukopis č. 2176.
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poznání každodenního života těchto osob, jejich rodinných a mezilidských vztahů,

ekonomických poměrů a kulturního zázemí. Zmíněná početní bilance je tedy badatelsky

nepříznivá, nikoliv však zarážející, jelikož celkový počet těchto zápisů, které byly

v Menším Městě pražském zaznamenány do městských knih mezi lety 1571-1620 je u

testamentů 158 a u inventářů 83, což představuje pouhý zlomek z celkového počtu

obyvatel Menšího Města pražského v té době.
6

V případě testamentů neboli kšaftů, tedy posledních vůle, lze předpokládat, že velká

část pražských obyvatel je v písemné či ústní podobě zanechala, avšak tyto kšafty


[…]


Vratislavi, sign. 4858-A. Zde reprodukce z Muzea hlavního města Prahy. Zdroj:

http://www.nase-rotunda.cz/fotogalerie (vyhledáno 27. 7. 2018)

Obr. II Tzv. Sadelerův prospekt [výřez], podle kresby Filipa van der Bossche z roku

1606, mědirytinu vydal J. Sadeler roku 1618, Muzeum hlavního města Prahy, sign. G

14. Zdroj:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/18/Sadeleruv_prospekt_komplet.jp

g (vyhledáno 27. 7. 2018).

Obr. III Vpád Pasovských dne 15. února 1611 na Malou Stranu, anonymní autor,

mědiryt, Muzeum hlavního města Prahy. Zdroj: http://www.nase-rotunda.cz/fotogalerie

(vyhledáno 27. 7. 2018)
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12. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1 Malostranský graduál, fol.78v, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 2 Malostranský graduál, fol.139r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 3 Malostranský graduál, fol. 151r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 4 Malostranský graduál, fol. 158r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 5 Malostranský graduál, fol. 249r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 6 Malostranský graduál, fol. 255r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 7 Malostranský graduál, fol. 295r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 8 Malostranský graduál, fol. 305r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 9 Malostranský graduál, fol. 319r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 10 Malostranský graduál, fol. 326v, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 11 Malostranský graduál, fol. 350r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 12 Malostranský graduál, fol. 363r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 13 Malostranský graduál, fol. 377r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 14 Malostranský graduál, fol. 383r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 15 Malostranský graduál, fol. 385r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 16 Malostranský graduál, fol. 405r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 17 Malostranský graduál, fol. 417r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 18 Malostranský graduál, fol. 2r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 19 Malostranský graduál, fol. 76r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 20 Malostranský graduál, fol. 104r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 21 Malostranský graduál, fol. 126r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 22 Malostranský graduál, fol. 134r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 23 Malostranský graduál, fol. 327r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 24 Malostranský graduál, fol. 338r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 25 Malostranský graduál, fol. 352r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 26 Malostranský graduál, fol. 369r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 27 Malostranský graduál, fol. 424v, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 28 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 16r, 1561-1573, AHMP, rukopis č.

1869.
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Obr. 29 Malostranský graduál, fol. 1r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. 30 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 26r, 1561-1573, AHMP, rukopis č. 1869.
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Obr. 31 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 1v, 1561-1573, AHMP, rukopis č. 1869.
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Obr. 32 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 23r, 1561-1573, AHMP, rukopis č. 1869.
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Obr. 33 Malostranský graduál, 2. díl, fol. 22v, 1561-1573, AHMP, rukopis č. 1869.

242

Obr. 34 Malostranský graduál, fol. 412r, 1572, NK ČR v Praze, sign. XVII. A. 3.
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Obr. I Tzv. Vratislavský prospekt (Praga Bohemiae Metropolis accuratissime expressa)

[výřez], 1562, Jan Kozel a Michael Peterle, dřevořez, mapová sbírka univerzity ve

Vratislavi, sign. 4858-A.
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Obr. II Tzv. Sadelerův prospekt [výřez], podle kresby Filipa van der Bossche z roku

1606, mědirytinu vydal J. Sadeler roku 1618, Muzeum hlavního města Prahy, sign. G

14.
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Obr. III Vpád Pasovských dne 15. února 1611 na Malou Stranu, anonymní autor,

mědiryt, Muzeum hlavního města Prahy.