Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor:Jana Doktorová, dějiny a filozofie umění.....

Název práce: ..Malostranský graduál a jeho donátoři: renesanční iluminovaný rukopis jako nástroj měšťanské reprezentace

Vedoucí práce: ...PhDr. Kateřina Horníčková, PhD.....

Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Diplomantka zpracovala jeden z nejvýznamnějších českých renesančních iluminovaných rukopisů způsobem, který je v českých dějinách umění úplné novum. Čerpala přitom ze svých zkušeností s prací v projektu GAČR Tváře komunity, která nahlíží umělecká díla v patronátních kontextech jako určitá vyjádření doby a osobní reprezentace jejich měšťanských objednavatelů, i ze své bakalářské práce na reprezentaci v prostředí malostranského náměstí. Autorka se na základě detailní analýzy prostředí, do něhož dílo – malostranský graduál určený pro malostranské literátské bratrstvo – vstupovalo, a analýzy výtvarného zpracování jednotlivých folií snaží odhalit motivace (intence) jednotlivých donátorů graduálu.

Ačkoli se věnuje pouze jedinému dílu, je diplomová práce je velmi rozsáhlá a postihuje předivo objednavatelských vztahů v nečekaném rozsahu. Množství zpracovaných písemných pramenů daleko přesahuje požadavky na magisterskou práci a nadstandardní je i důkladnost jejich zpracování, kvalita a kultivovanost textu i schopnost nadhledu nad prameny při vyvozování obecnějších závěrů z množství archivního i sekundárního materiálu. Autorka musela projít velké množství nepublikovaného archivního materiálu (s. 142), edic, a stavebněhistorických průzkumů, aby propojila jednotlivé osoby donátorů a poznala jejich ekonomické a kulturní zázemí. Mnohé z pramenů také zpřístupnila dalšímu bádání v obsáhlé příloze. Podařilo se jí nejen přesvědčivě osvětlit ekonomické možnosti a společenské postavení donátorů, ale zejména myšlenkové pozadí jejich donace i – někdy velmi osobní – motivace, jejichž výsledkem byly zásahy do „standardního“ systému výzdobu, kterou si přizpůsobovali vlastním potřebám a požadavkům. Plasticky tak vystupují do popředí jednotlivé donátorské osobnosti, významně ovlivňující charakter uměleckého díla.

Vedle aktuálního přístupu na práci oceňuji autorčin rozhled a vysoké nasazení při zpracování materiálu, vyzrálý projev a v neposlední řadě také čtivost výsledku a schopnost „neutopit se“ v detailech. Práce přináší nejen mnoho nových dílčích informací, ale závěrečné hodnocení je, dle mého názoru, skvělou (a ojedinělou!) obecně kritickou interpretací měšťanského patronátu v daném médiu, která přináší spoustu nových podnětů pro následné bádání (rozsah luterství a možnosti jeho projevů v uměleckém materiálu, meze osobních a kolektivních intencí, vztahy mezi měšťany a dvorským prostředím ad.).

Nemám k práci žádné větší námitky. Považuji tuto magisterskou práci za ukázkovou, doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně. Jako téma k obhajobě navrhuji autorce, aby se vyjádřila k výše uvedeným podnětům, případně k jiným (např. formálním či ikonografickým) aspektům výzdoby graduálu a pokusila se jej zasadit do kontextu dalších prací tohoto typu.

Navrhovaná klasifikace:.....Výborně.....

.....
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne6.8.2018.....

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------